[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
457170 с Октябрьские, Октябрьского р-на. Челябинской области, ул.Комсомольская д. 18 тел. 5-18-02. факс 5-20-53
ИНН743700646/КПП743001001
от 03 мая 2017 года №71
Об утверждении муниципальной программы «Комплексного развития социальной инфраструктуры Октябрьского сельского поселения Октябрьского муниципального района Челябинской области на 2017-2026годы»
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, в целях реализации Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления   в Российской Федерации», а также   в   целях   повышения   качества   благоустройства  территории   сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексного развития социальной инфраструктуры Октябрьского сельского поселения Октябрьского муниципального района Челябинской области на 2017-2026годы» (Приложение).
2.Настоящее Постановление подлежит размещению на сайте Октябрьского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации Октябрьского сельского поселения Писаренко СБ.
Глава поселения                                                О.А.Панарин

	Утверждена:

Постановлением администрации Октябрьского сельского поселения от 03.05.2017 г. № 71

ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

НА 2017-2026 ГОДЫ

I ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1.1 Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Октябрьского сельского поселения Октябрьского муниципального района Челябинской области на 2017-2026 гг.

	1.2 Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 ноября 2003 года №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устав муниципального образования  Октябрьского  сельское поселение Октябрьского муниципального района Челябинской области,
Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»
Генеральный план  Октябрьского сельского поселения Октябрьского муниципального района Челябинской  области

	1.3. Наименование заказчика и разработчика Программы, их местонахождение
	Администрация  Октябрьского сельского поселения, Челябинская область, Октябрьский  район, с. Октябрьское, ул. Комсомольская, д. 18

	1.4. Цель Программы
	Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения поселения.

	1.6. Этапы и сроки реализации Программы
	 I. 2017 – 2021 годы;
II. 2022 – 2026 годы.

	1.7. Исполнители Программы
	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения)

	1.8. Целевые показатели
	-Площадь жилых помещений, введённая в эксплуатацию за год,

	(индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	-доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями,
-доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе в одну смену,
-вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования
-площадь торговых предприятий
-повышение уровня и качества оказания медпомощи

	1.9. Объёмы и источники финансирования Программы
	Программа предполагает финансирование за счёт бюджетов:
областной бюджет -00 .00 тыс. руб. бюджет поселения – 00,00 тыс. руб. внебюджетные средства —00,00 тыс. руб.

	1.10. Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	- развитие системы образования за счет строительства, реконструкции и ремонта образовательных и детских дошкольных учреждений;
- реконструкция и капитальный ремонт объектов здравоохранения;
- привлечение широких масс населения к занятиям спортом  и культивирование здорового образа жизни за счет строительства, реконструкции и ремонта спортивных сооружений;

- реконструкция и капитальный ремонт объектов культуры.

	1.11 Ожидаемые результаты реализации Комплексной Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения  Октябрьского сельского поселения
-Обеспеченность граждан жильём,
-нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей сельского поселения

	1.12 Организация контроля за исполнением программы
	Оперативный контроль за исполнением Программы осуществляет администрация и Совет депутатов  Октябрьского сельского поселения.

II. ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МАЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017-2026 ГОДЫ
2.1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Октябрьского сельского поселения, описание проблемы.
Октябрьское сельское поселение состоит их 9 населённых пунктов. Административный центр - с. Октябрьское. Общая площадь поселения 68563 га., что составляет 35,0 % от всей территории Октябрьского района. Застройка населённых пунктов в основном представлена частным сектором. Многоквартирных домов - 47. Общая площадь жилых помещений составляет 354 тыс. кв.м. Численность населения имеет тенденцию к сокращению из-за большого оттока трудоспособного населения, т.к. нет достаточного количества рабочих мест. Численность населения в сельском поселении уменьшилась и составила на 01.01 2017 года 9600 человек.

Образование
Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:

· Октябрьской средней школой ( с. Октябрьское) с нормативной вместимостью 800 мест и фактическим количеством учеников -430 чел.

· Октябрьская начальная школа на 300 мест и с фактическим количеством учеников -240 чел.

· Барсучанская средняя школа на 450 мест с фактическим количеством – 130 чел.

· Новомосковская средняя школа на 230 мест с фактическим количеством - 41 чел.

· Лебединский филиал Октябрьской средней школы на 300 мест с фактическим количеством -  45 чел.
Слабая загруженность позволяет проводить занятия в одну смену во всех образовательных учреждениях.
Культура и спорт
В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:

·  СДК им. Шевченко, Новомосковский СДК, Булановский сельский клуб

· 4 библиотеки

· спортзал находятся при всех средних школах.
Обеспеченность населения учреждениями культуры в сельском поселении 80%. Учреждения образования, культуры находятся в с. Октябрьское, д.Барсучье, с. Новомосковское, д. Лебедки.

Здравоохранение
В сфере здравоохранения на территории поселения работает МУЗ Октябрьская ЦРБ, 2 ФАПа (д. Лебедки, с. Новомосковское),  которые ведут приём жителей поселения и обеспечение их необходимыми медикаментами.

Острой проблемой в сфере здравоохранения является отсутствие медицинских работников.
Предприятия торговли и общественного питания
На территории поселения работают предприятия общественного питания, как в режиме дежурного обслуживания, так и по заказам на обслуживание проводимых мероприятий.  Имеется  1 предприятие коммунального обслуживания. В настоящее время на территории поселения работает 78 магазинов и индивидуальных предпринимателя.

Жилищное строительство
В Октябрьском сельском поселении не ведётся жилищное строительство и в ближайшие годы не планируется строительство жилья, кроме индивидуального жилищного строительства.

Планируется комплексное освоение территории под застройку с обеспечением жилых домов дорожной и коммунальной инфраструктурами, прорабатываются вопросы газификации. Между тем на качество жизни населения влияют обеспеченность жильём, услугами образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, торгового, бытового, культурного и транспортного обслуживания населения.

2.2 Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Октябрьского сельского поселения.

Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

· Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры Октябрьского сельского поселения

· обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры

· обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения,

· сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения поселения

· достижение расчётного уровня обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры.

2.3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Действие Программы рассчитано на 10 лет с 2017 по 2026 годы.

2.4. ИНДИКАТОРЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ
Индикаторы достижения целей Программы определены согласно статистическим данным.

	Наименование индикаторов целей Программы
	ед. измерения индикаторов целей Программы
	промежуточные значения индикаторов

	2017
	2021
	2026

	площадь жилых помещений введенная в эксплуатацию за год
	м2
	00,0
	00,0
	00,0

	доля детей в возрасте от 1 до 6 лет (включит.) обеспеченных дошкольными учреждениями (норматив 70 - 85%)
	%
	100%
	100%
	100%

	доля детей школьного возраста обеспеченных ученическими местами в школе в одну смену
	%
	100%
	100%
	100%

	вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования (норматив 190 на 1000 жит.)
	кол-во мест
	900
	900
	900

	площадь торговых предприятий (норматив 200 м2 продовольств. и 400 м2 прочими на 1000 жителей
	м2
	14500
	15000
	15500

	количество мест предприятий общественного питания (норматив 40 мест на 1000 жит.)
	кол-во мест
	600
	650
	700

2.5. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	№
	Содержание мероприятия
	Ресурсное

Ресурсное обеспечение
	Сроки исполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	Ремонт и содержание дорог в границах поселения, поддержание дорожного полотна в работоспособном состоянии
	Областной бюджет, местный бюджет
	2017-2026
	Обеспечение безопасного дорожного движения и транспортной доступности населенных пунктов сельского поселения

	2
	Поддержание материально – технической базы учреждений находящихся в ведении администрации сельского поселения в надлежащем для использования состоянии
	Местный бюджет
	2017-2026
	Обеспечение населения необходимыми социальными услугами

	3
	Благоустройство территории
	Местный бюджет
	2017-2026
	Благоустроительные работы в населенных пунктах поселения, освещение улиц

	4
	Обеспечение участия жителей всех населённых пунктов поселения в социальных, культурных, спортивных и других мероприятиях, проводимых районной и сельской администрацией
	Местный бюджет
	2017-2026
	Повышение активности населения, нацеливание на здоровый образ жизни

	5
	Освещение территории сельского поселения
	Местный бюджет
	2017-2026
	Работы по освещению улиц и установке дополнительных светильников

	6
	Ремонт подъездных дорог к пожарным водоемам
	Местный бюджет
	2017-2026
	Обеспечение пожарной безопасности

2.6. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИИ

а) по годам

	источник
финансирования
	федеральный
бюджет
	областной
бюджет
	бюджет
района
	бюджет
поселения
	внебюджет.
средства
	ИТОГО по
году

	год

	2017

	00,0

	00,0
	00,0
	00,0

	2018

	00,0

	00,0

	00,0

	2019

	00,0

	00,0

	2020

	00,0
	00,0

	2021

	2022-2026

	00,0
	00,0

	00,0

	00,0
	00,0
	00,0

б) по направлениям деятельности
	направление
деятельности
	федеральны й бюджет
	областной
бюджет
	бюджет
района
	бюджет
поселения
	внебюджет.
средства
	ВСЕГО

	направление
деятельности

	00,0

	0,0
	00,0
	00,0

	торговля

	проектирование и планировка территории

	0,0

	39

	жилищное
строительство

	00,0

	00,0
	00,0

	прочие объекты

	00,0

	00,0
	00,0
	00,0

2.7. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ, И СООТВЕТСТВИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ НОРМАТИВНЫМ ИНДЕКСАМ
1. За период осуществления Программы будет создана база для реализации стратегических направлений развития поселения, что позволит ей достичь высокого уровня социально-экономического развития;

2. Строительство новых, ремонт старых водопроводных сетей, выполнение работ по очистке воды, повысит уровень обеспеченности населения водой;

3. Ремонт автомобильных дорог обеспечит безопасность дорожного движения и связь с населенными пунктами поселения;

4. Проведение уличного освещения обеспечит устойчивое энергоснабжение поселения;

5. Улучшение культурно-досуговой деятельности будет способствовать формированию здорового образа жизни среди населения, позволит приобщить широкие слои населения к культурно-историческому наследию;

6. Защищенности личности, безопасности жизнедеятельности общества, стабилизации обстановки с пожарами на территории поселения;

7. Повышения благоустройства поселения.

Основным результатом реализации Комплексной Программы должна стать стабилизация социально-экономического положения поселения, улучшение состояния жилищно-коммунального хозяйства, социальной сфер, эффективное использование бюджетных средств имущества, улучшение благоустройства территории.

2.8. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ
Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет администрация Октябрьского сельского поселения. Совет депутатов поселения заслушивает ежегодно отчёт главы поселения о работе за год, в т. числе и по реализации Комплексной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.